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Annotatsiya: Mazkur maqolada koinotning cheksizligi, uning paydo bo‘lishi va 

kelajagi haqida nazariyalar keng yoritilgan. Qora tuynuklarning sirli kuchlari, 

galaktikalar o‘rtasidagi munosabatlar, va koinotdagi boshqa olamlarning ehtimoliy 

mavjudligi mavzusi muhokama qilinadi. Shuningdek, insoniyatning ilmiy-texnologik 

rivojlanishi, jumladan, teleskoplar va sun’iy intellekt yordamida koinot sirlarini 

o‘rganishdagi yutuqlari tahlil qilinadi. Maqola o‘quvchini hayratga soluvchi va 

insoniyatni koinot haqidagi bilimlarini yanada kengaytirishga undovchi savollarga 

javob topishga yo‘naltiradi. Koinot insoniyatni ilmiy va ma’naviy jihatdan boyituvchi 

cheksiz ufq sifatida taqdim etiladi. 

Kalit so'zlar: Koinot, qora tuynuk, galaktika, Somon Yo‘li, Katta portlash, hayot, 

cheksizlik, astrofizika, teleskop, sun’iy intellekt, yulduz, kosmos, sirlar, kelajak. 

Annotation: This article explores the vastness of the universe, its origins, and its 

potential future. It discusses the mysterious forces of black holes, the relationships 

between galaxies, and the possibility of other worlds existing beyond our own. 

Additionally, the role of scientific and technological advancements, including 

telescopes and artificial intelligence, in uncovering the secrets of the universe is 

analyzed. The article aims to inspire readers with the wonders of the cosmos and 

encourage humanity to expand its understanding of the universe. The cosmos is 

presented as an infinite horizon that enriches humanity both scientifically and 

spiritually. 

Key words: Universe, black hole, galaxy, Milky Way, Big Bang, life, infinity, 

astrophysics, telescope, artificial intelligence, star, cosmos, mysteries, future. 

Аннотация: В данной статье исследуются бескрайние просторы Вселенной, 

её происхождение и возможное будущее. Рассматриваются загадочные силы 

чёрных дыр, взаимоотношения между галактиками и вероятность существования 

других миров за пределами нашего. Кроме того, анализируется роль научно-

технического прогресса, включая телескопы и искусственный интеллект, в 

раскрытии тайн Вселенной. Статья призвана вдохновить читателей величием 

космоса и побудить человечество к расширению знаний о Вселенной. Космос 

представлен как бесконечный горизонт, обогащающий человечество как научно, 

так и духовно. 
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Koinot insoniyat uchun doimiy ilhom, hayrat va sir-sinoat manbai bo‘lib kelgan. 

Millionlab yillar davomida yulduzlar va osmon jismlari insoniyatning e’tiborini tortib, 

uni ulkan savollarga javob izlashga chorlagan. Biz yashayotgan olam – faqat Somon 

Yo‘li galaktikasi emas, balki milliardlab boshqa galaktikalar, qora tuynuklar va 

noma’lum hodisalar bilan to‘la cheksiz makon. Ammo bu ulkan va murakkab koinot 

haqiqatan qanday tashkil topgan? Unda yashirin sirlar nimadan iborat? Ushbu maqola 

orqali koinotning hayratomuz va sirli jihatlarini kengroq o‘rganamiz. 

Koinotning cheksiz ekanligi g‘oyasi inson tafakkurini doim hayratga solib kelgan. 

Biz biladigan koinot – bu faqat kuzatiladigan qismi. Yorug‘likning tezligi 

cheklanganligi sababli, bizning teleskoplarimizdan ko‘rinadigan makon taxminan 93 

milliard yorug‘lik yili kenglikni tashkil etadi. Ammo koinot buning o‘zidan ham 

kattaroq bo‘lishi mumkin. Cheksizlik tushunchasi, ayniqsa, zamonaviy fiziklar va 

matematiklar uchun ilmiy hamda falsafiy savollarni keltirib chiqarmoqda. Ularning 

nazariyasiga ko‘ra, biz kuzatayotgan koinot – bu faqat “chegarasiz” makonning kichik 

bir qismi bo‘lishi mumkin. 

Qora tuynuklar – koinotdagi eng g‘aroyib va sirli hodisalardan biri. Ular juda zich 

jismlar bo‘lib, ular yaqinidagi narsalarni, hatto yorug‘likni ham o‘ziga tortib oladi. Bu 

hodisalar 20-asr boshida Albert Eynshteynning nisbiylik nazariyasi asosida bashorat 

qilingan va bugungi kunda teleskoplar orqali kuzatilmoqda. Qora tuynuklarning ichki 

qismi – "Singulyarlik" deb ataladi, bu yerda fizik qonunlar buziladi. 

Zamonaviy tadqiqotlar qora tuynuklar boshqa olamlarning darvozasi bo‘lishi 

mumkinligini taxmin qiladi. Ba’zi olimlar qora tuynuklardan boshqa koinotlarga yoki 

paralel olamlarga o‘tish mumkinligi haqidagi g‘oyalarni ilgari surmoqda. Bu inson 

tafakkurining eng jasur chegaralaridan biridir. 

Koinot qanday paydo bo‘ldi? Bugungi kunda eng keng tarqalgan nazariya – bu 

Katta portlash nazariyasi. Olimlarning fikriga ko‘ra, koinot 13,8 milliard yil avval juda 

siqilgan va issiq nuqtadan paydo bo‘lgan. Koinot shu vaqtga qadar kengayishda davom 

etmoqda va bu kengayish tezlashayotganini ko‘rsatmoqda. 

Kelajak haqida turli nazariyalar mavjud: 

Buyuk muzlash: Koinotning kengayishi davom etadi va oxir-oqibat energiya 

taqsimoti shu qadar teng bo‘ladiki, har qanday harakat to‘xtaydi. 

Buyuk siqilish: Koinotning kengayishi sekinlashadi va teskari jarayon boshlanib, 

barcha materiya bir nuqtaga qayta yig‘iladi. 
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Buyuk yorilish: Koinotning kengayishi shu qadar tezlashadiki, materiya va 

energiya bir-biridan ajraladi. 

Koinotda hayot bor-yo‘qligi insoniyatni asrlar davomida qiziqtirib kelgan 

savollardan biridir. Biz faqat Yer sayyorasida hayot mavjudligini bilamiz, ammo 

milliardlab galaktikalarda Yerga o‘xshash boshqa sayyoralar ham bo‘lishi ehtimoldan 

xoli emas. NASA va boshqa ilmiy tashkilotlar boshqa sayyoralarda suv va hayot 

izlanishlarini davom ettirmoqda. Mars, Europa va Enceladus kabi sayyora va 

yo‘ldoshlar ehtimoliy hayot uchun mos bo‘lishi mumkinligi haqida dalillar topilgan. 

Hubble teleskopi, James Webb teleskopi va boshqa zamonaviy kuzatuv 

uskunalari koinotni o‘rganishda katta rol o‘ynadi. Ular koinotning eng uzoq 

burchaklarini kuzatish, yangi galaktikalarni kashf etish va qora tuynuklar kabi sirli 

hodisalarni tushunishga yordam bermoqda. Sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar tahlili 

ham koinot haqidagi bilimlarimizni kengaytirishga xizmat qilmoqda. 

Koinotning geometriyasi haqida o‘ylaganda, ko‘pchilik uni to‘g‘ri chiziqlar va 

tekis yuzalardan tashkil topgan deb tasavvur qiladi. Ammo Eynshteynning nisbiylik 

nazariyasiga ko‘ra, koinotning geometriyasi ham ortga qaytadigan va dinamikdir. Bu 

degani, koinotning o‘ziga xos egilishi mavjud va u og‘ir jism yoki energiya mavjud 

bo‘lganda, kosmik makonni o‘zgartiradi. Shu bilan birga, koinotdagi eng katta sirli 

jihatlardan biri — uning tasavvurlarimizga qaraganda boshqa "o‘lchovlar" mavjud 

bo‘lishi mumkinligi. Ba’zi nazariyalar koinotda faqat 3 fazaviy o‘lchov mavjud 

emasligini, balki ko‘proq o‘lchovlar (masalan, 10 yoki 11 o‘lchov) bo‘lishi 

mumkinligini taklif qiladi. 

Ba’zi olimlar koinotni torus shaklida tasavvur qiladilar. Bu modelda koinot, bir 

nuqtaga qaytish uchun cheksiz bo‘lgan sarmoyali va yopiq shaklda bo‘ladi. Koinotning 

yopiq geometriyasi o‘zgaruvchan bo‘lib, vaqt va makonning o‘zgarishi natijasida 

koinotning sarmoyalari o‘zgarishi mumkin. Shu bilan birga, bu modelda koinot bir 

vaqtda ikkita o‘lchovdan foydalanadi — bir tomonida kengayish, boshqa tomonda esa 

qisqarish mavjud. 

Bir nechta olimlar koinot faqat bitta olamdan iborat bo‘lmasligini va uning 

tarkibida ko‘plab "parallel" yoki "ko‘p" olamlarning mavjud bo‘lishi mumkinligini 

ta’kidlashmoqda. Multivers nazariyasiga ko‘ra, har bir qaror yoki hodisa o‘ziga xos bir 

parallel olamni yaratishi mumkin. Shunday qilib, koinot biz tasavvur qilganidan ham 

ko‘proq turli olamlar to‘plamidan iborat bo‘lishi mumkin. Ushbu fikrga ko‘ra, har bir 

qaysidir voqea yoki tanlov, koinotdagi yangi parallel olamni yaratadi. Multivers 

nazariyasi bugungi kunda astrofizika va kvant mexanikasi sohalarida jiddiy muhokama 

qilinmoqda. 

Koinotning ko‘p qismi, ya'ni taxminan 95% i hali biz uchun sirli. Astronomlar 

koinotning faqat 5%ini aniq ko‘ra olishadi, bu qismini "oddiy materiya" deb atashadi. 



 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     https://scientific-jl.org/obr                                                                 Выпуск журнала №-58 

Часть–1_ Декабрь –2024                      
53 

2181-3187 

Koinotning qolgan 27% qismi esa qora materiya (dark matter) deb ataladi. Bu materia, 

jismoniy o‘lchovlarda ko‘rinmaydi, ammo uning gravitatsion ta'siri koinotdagi boshqa 

jismlar, yulduzlar va galaktikalar ustidan sezilarli ta'sir ko‘rsatadi. Boshqa 68% esa 

qora energiya (dark energy) deb nomlanadi, bu energiya koinotning kengayishiga 

sabab bo‘ladigan kuch deb hisoblanadi. Hozirgi kunda qora materiya va qora energiya 

haqida ko‘plab savollar hali o‘z javobini topmagan. 

Yulduzlar koinotdagi eng asosiy elementlardan biridir. Ularning tug‘ilishi, hayoti 

va o‘limi koinotning o‘zgaruvchan dinamikasini belgilaydi. Yulduzlar katta gaz va 

chang bulutlaridan, ya'ni nebula deb ataladigan hududlarda paydo bo‘ladi. Ular o‘z 

ichidagi vodorod va geliyni birlashtirib, termoyadroviy reaktsiyalar orqali energiya 

chiqaradi. Bu jarayon yulduzning hayoti davomida sodir bo‘ladi va yulduz tugagandan 

so‘ng, u supernova yoki qora tuynuk sifatida o‘zgarishi mumkin. 

Shuningdek, ba'zi nazariyalar koinotda o‘ta massali yulduzlarning to‘g‘ridan-

to‘g‘ri qora tuynuklarga aylanishi mumkinligini ta’kidlashadi, va bu holatda 

koinotdagi materiya va energiya sirkulyatsiyasi yangi shakllarga kirishi mumkin. 

Kvant fizikasining koinotga ta'siri ham juda katta. Kvant mexanika orqali 

koinotdagi eng kichik zarralar va hodisalar tushuniladi. Koinotdagi eng kichik 

elementlar — kvant zarralari, ular nisbiylik qonunlariga qarshi ishlaydi va oddiy 

makroskopik tasavvurlarda ko‘rinmaydi. Yangi kashfiyotlar va ilmiy tadqiqotlar kvant 

zarralarining koinotdagi yirik tuzilmalar bilan qanday o‘zaro ta'sir qilishini 

o‘rganmoqda.Kvant effektlari bilan bog‘liq ravishda, "Kvant vakuum" nazariyasi 

koinotning cheksiz bo‘lishi, unda vaqt va makonning keskin o‘zgarishi haqida yangi 

tushunchalarni taklif qiladi.Kvant effektlari bilan bog‘liq ravishda, "Kvant vakuum" 

nazariyasi koinotning cheksiz bo‘lishi, unda vaqt va makonning keskin o‘zgarishi 

haqida yangi tushunchalarni taklif qiladi. 

Xulosa.Koinot insoniyat uchun eng katta sirli jumboqlardan biri bo‘lib qolmoqda. 

Qora tuynuklarning sirli kuchlari, boshqa sayyoralardagi ehtimoliy hayot va 

koinotning kelajagi haqida savollar bizni yanada chuqurroq izlanishlarga chorlamoqda. 

Har bir yangi kashfiyot koinot haqida yangi savollarni yuzaga keltiradi va uning 

cheksizligini yana bir bor tasdiqlaydi.Biz yashayotgan olam juda ulkan, va bu ulkan 

makonni tushunish insoniyat uchun ham ilmiy, ham ma’naviy vazifa hisoblanadi. Sirli 

koinot bizni doimo o‘z sirlarini kashf etishga undaydi va bu jarayon har birimiz uchun 

ulkan imkoniyatlar eshigini ochadi. Koinotning sirlari insoniyatni cheksiz izlanishlar 

sari yetaklovchi chiroq bo‘lib qolaveradi. 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR: 
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